
 APSTIPRINĀTS 

ar VAS “Elektroniskie sakari” 

padomes 2022. gada 3.augusta 

sēdes lēmumu Nr.4 (protokols Nr.6/2022) 

 

ar VAS “Elektroniskie sakari”  

valdes 2022. gada 26. jūlija 

sēdes lēmumu Nr.4 (protokols Nr.16/2022) 

 

 

Dividenžu politika 

 

1. Valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” (turpmāk – kapitālsabiedrība) dividenžu politika 

(turpmāk – politika) nosaka vadlīnijas rīcībai ar kapitālsabiedrības peļņu, ievērojot normatīvo 

aktu nosacījumus un atbilstoši labas korporatīvās pārvaldības principiem, tādējādi veicinot 

kapitālsabiedrības vispārējo stratēģisko mērķu sasniegšanu. 

2. Kapitālsabiedrības valstij dividendēs izmaksājamā peļņas daļa tiek prognozēta un noteikta, 

ievērojot Ministru kabineta noteikumus par kārtību, kādā tiek prognozēti, noteikti un veikti 

maksājumi par valsts kapitāla izmantošanu, un pamatojoties uz kapitālsabiedrības vidēja 

termiņa darbības stratēģiju, tajā noteiktajiem kapitālsabiedrības mērķiem un to īstenošanu, kā 

arī ņemot vērā finanšu situāciju, nozares tirgus situāciju un investīciju plānus. 

3. Ja atbilstoši kapitālsabiedrības gada pārskatam kapitālsabiedrības darbības rezultātā ir gūta 

peļņa, tiek sagatavots kapitālsabiedrības valdes priekšlikums par atbilstoši kapitālsabiedrības 

vidēja termiņa darbības stratēģijā dividendēs izmaksājamo peļņas daļu procentos no 

kapitālsabiedrības pārskata gada peļņas. 

4. Kapitālsabiedrības valdes priekšlikums par atšķirīgu dividendēs izmaksājamo peļņas daļu no 

kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijā noteiktās dividendēs izmaksājamās 

peļņas daļas tiek sagatavots, ja tiek konstatēts, ka ir nepieciešams: 

4.1. samazināt dividendēs izmaksājamo peļņas daļu, jo: 

4.1.1. no kapitālsabiedrības darbības neatkarīgu apstākļu dēļ, neparedzētu notikumu 

vai ārkārtas situāciju dēļ ir iestājušās faktiskās sekas, kuru novēršanai un 

kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijā noteikto mērķu 

īstenošanai kapitālsabiedrības rīcībā nepieciešams atstāt finanšu līdzekļus 

dividendēs izmaksājamās peļņas daļas apmērā (pilnībā vai daļēji); 

4.1.2. dividenžu izmaksa prognozētajā apmērā var radīt draudus kapitālsabiedrības 

finanšu stabilitātei; 

4.1.3. lai nodrošinātu normatīvajos aktos, Latvijai saistošajos starptautiskajos līgumos 

noteikto prasību izpildi, kapitālsabiedrībai ir pienākums turpmākajos pārskata 

gados īstenot pasākumus, lai veicinātu kapitālsabiedrības darbības virzieniem 

atbilstošu pakalpojumu kvalitātes un pieejamības uzlabošanu, kuru 

nodrošināšanai nepieciešams ieguldīt papildu finanšu līdzekļus vai samazināt 

pakalpojuma tarifu tā lietotājiem; 

4.1.4. daļa peļņas gūta, pārvērtējot kapitālsabiedrības ilgtermiņa ieguldījumus vai 

dzēšot uzkrātās saistības vai uzkrājumus; 

4.2. ir nepieciešams palielināt dividendēs izmaksājamo peļņas daļu, jo: 

4.2.1. kapitālsabiedrība nav veikusi vai nav veikusi plānotajā apmērā un turpmākajā 

pārskata gadā neveiks investīciju ieguldījumus, kuru īstenošanai ir novirzīta 

peļņas daļa atbilstoši Ministru kabineta lēmumam; 

4.2.2. ar tiesību aktu kapitālsabiedrībai ir atcelts pienākums veikt atsevišķus 

uzdevumus vai sasniegt iepriekš noteiktos mērķus vai ir noteikts veicamo 

uzdevumu izpildes apjoma samazinājums; 



2 

4.2.3. kapitālsabiedrības rīcībā atstājamās pārskata gada peļņas apjoms nav 

pamatots ar ieguldījumiem, investīcijām un kapitāla struktūru; 

4.2.4. kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijā paredzētais investīciju 

plāns ir īstenots īsākā termiņā un ar mazākām izmaksām 

5. Kapitālsabiedrības valde priekšlikumu par dividendēs izmaksājamo peļņas daļu: 

5.1. iesniedz izskatīšanai kapitālsabiedrības padomei, kas par kapitālsabiedrības valdes 

priekšlikumu sniedz atzinumu; 

5.2. pēc padomes atzinuma par kapitālsabiedrības valde priekšlikumu par dividendēs 

izmaksājamo peļņas daļu saņemšanas  iesniedz kapitāla daļu turētājam. 

6. Kapitālsabiedrības valde nodrošina priekšlikumu par dividendēs izmaksājamo peļņas daļu 

iesniegšanu kapitāla daļu turētājam tādā termiņā, lai akcionāru sapulce lēmumu par atbilstoši 

stratēģijai dividendēs izmaksājamo peļņas daļu procentos no kapitālsabiedrības pārskata gada 

peļņas pieņemtu ne vēlāk kā divus mēnešus pēc kapitālsabiedrības gada pārskata 

apstiprināšanas. 

7. Kapitālsabiedrības valde 10 darbdienu laikā pēc dalībnieku (akcionāru) lēmuma pieņemšanas 

par dividendēs izmaksājamo peļņas daļu elektroniski, izmantojot Valsts ieņēmumu dienesta 

elektroniskās deklarēšanas sistēmu, iesniedz Valsts ieņēmumu dienestā paziņojumu par 

kapitālsabiedrības valsts kapitāla izmantošanu. 

8. Kapitālsabiedrības valde nodrošina, ka kapitālsabiedrība dividendes iemaksā vienotajā nodokļu 

kontā 10 darbdienu laikā pēc kapitālsabiedrības dalībnieku (akcionāru) sapulces lēmuma par 

dividendēs izmaksājamo peļņas daļu. 

9. Kapitālsabiedrības valdes nodrošina informācijas par valstij dividendēs izmaksātās peļņas 

apmēra par pēdējiem pieciem gadiem publiskošanu kapitālsabiedrības tīmekļa vietnē. 


